
 

 
           COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 145  del  17-10-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 34  del 17/10/2018 

 

 

OGGETTO: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE - TRATTI 

VARI – Approvazione STATO FINALE e CRE 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno DICIASSETTE del mese di OTTOBRE, nel 

proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2018; 
 
 
 
 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 145 del 17-10-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di razionalizzazione 
del sistema viario inteso a migliorare la vivibilità di alcune zone sia del Centro che periferiche, 
intende costruire/manutenere e completare alcuni tratti di strade; 
 
VISTO il sopralluogo effettuato dal personale tecnico comunale mirato ad accertare quanto 
richiesto ed effettuare i rilievi dei siti;  

DATO ATTO che i tratti di strada più compromessi sui quali si ritiene di intervenire con il 
ripristino della pavimentazione stradale e del sistema superficiale di regimentazione delle acque 
meteoriche sono così individuati: Via Morrone (parte), Via Roma (parte) e completamento del 
tratto interno di loc. Bagnoli secondo le planimetrie di progetto;  

RICHIAMATA la L.R. 74/89, eliminazione delle barriere architettoniche e miglioramento della 
fruizione degli spazi pedonali, la L.R. 72/80 e il nuovo codice della strada; 

VISTO progetto preliminare, predisposto dal personale dell’ufficio tecnico, inteso ad eliminare gli 
inconvenienti richiamati ripristinando la pavimentazione stradale, per un importo complessivo di 
€ 50.000,00  ed approvato con Delibera di G.C. n. 63 del 18.07.2015; 

 
VISTA  la documentazione relativa al progetto definitivo – esecutivo dell’intervento in oggetto, 
trasmessa in data 31.10.2015 prot. n. 3105 dal Geom. Luigi Pellegrini incaricato con 
determinazione responsabile servizio LL.PP. n.  122 del 16.10.2015; 
 
DATO ATTO  che le opere progettate, approvate con Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 
31.10.2015, consistono nella manutenzione e completamento di vari tratti di strade comunali;  
 
PRECISATO che le somme occorrenti per l’esecuzione delle opere richiamate trovano copertura 
nel bilancio comunale relativamente alle somme accantonate provenienti dal recupero ambientale 
della cava in loc. Castagna -  L.R. n° 17/2004 art. 15 ed art. 33, c.2. D.G.R.L. n° 581 del 
12.09.2006 e specificatamente destinate agli interventi in oggetto; 
 
CHE con determina a contrattare del Responsabile del settore LL.PP: n. 155 del 15.12.2015 è 
stato disposto di procedere all’affidamento mediante Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
istituita presso l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis 
del D.Lgs. 163/2006; 
 
CHE con determina del Responsabile della C.U.C. n°34 del 04.03.2016, sono state avviate le 
procedure di gara con approvazione della lettera d’invito a presentare offerta ai sensi dell’articolo 
125 comma 8 del D. Lgs. 163/2006; 
 
CHE con determinazione della C.U.C. n. 57 del 18.04.2016 si è provveduto all’aggiudicazione 
definitiva dei lavori in oggetto all’impresa Combex srl 
 
RICHIAMATO il contratto d’appalto Rep. N. 287/2016 sottoscritto i data 28.06.2016 per un 
importo lavori di € 41.109,85; 
 
DATO ATTO  che con propria determinazione n. 171 del 23.12.2017 è stata approvata la 
documentazione contabile relativa al primo SAL con emissione del certificato di pagamento n. 1 
per un importo di € 34.112,70 oltre iva al 10%; 
 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 145 del 17-10-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

VISTA  la documentazione contabile relativa allo STATO FINALE  predisposta e trasmessa dal 
d.l. nel quale si attesta l’ultimazione dei lavori in parola e certifica la corretta esecuzione degli 
stessi; 
  
DATO ATTO  che i lavori eseguiti ammontano ad € 42.238,68 che decurtati del ribasso offerto 
corrispondono a netti € 40.857,08; 
 
RILEVATO CHE  decurtati gli acconti corrisposti resta un credito netto dell’impresa di € 
6.744,38; 
 
VISTA la documentazione contabile finale, la relazione sul conto finale, le liste in economia per € 
555,33, il verbale di verifica finale e il CRE; 
 
RILEVATA la possibilità di procedere con l’approvazione dei documenti contabili finali; 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;. 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. approvare la documentazione contabile relativa allo Stato Finale redatta dal D.L. Geom. Luigi 

Pellegrini; 
3. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto dal quale risulta un credito 

netto dell’impresa di € 6.744,38 oltre iva per legge; 
4. di approvare le liste in economia per € 555,33 oltre iva per legge; 
5. di dare atto che la spesa suddetta trova  imputazione  sul servizio 2.01.05.07 del bilancio 2018 in 

conto RR.PP.; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 145 del 17-10-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  lì 17.10.2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  145 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 17.10.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  15.11.2018         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Giuseppe Cioffi  

 

 

 


